dere cogimur, quæ nec audire sine gravissimo mœrore possemus.

Teterrimum prorsùs et miserrimum spectaculum ! oppressa, præcepsque in ruinam patria, cui opitulari non possit.

Neque verò possum negare, tamen etsi ad meos profecturus sic me comparassem, ut quem misera quæque et videre et perferre oporteret, me tamen non leviter commotum esse, cum multò graviora et deploratoria vidi omnia quàm timueram.

Nil de privatis meis rebus conqueror, quarum perturbatio non mediocris animum meum longè graviùs perturbaret, si à me ipso, ut eleganter ais, lædi vellem. Fero ista, licet minùs æquo fortasse quàm deceret, tamen satis accepto animo, non quòd ad eum sapientiæ gradum pervenerim quem tu mihi ob oculos ponis (nimirum ut astutè quidem, sed benevolè mihi imponas, ne cunctari possim quin talem me præstare debeam qualem me tibi videri fingis), sed quia nihil tam durum aut calamitosum accidere potuit quod non

plus digne d'exciter la risée que la compassion, si, au milieu de tant de calamités qui désolent ma patrie, placé sur le même vaisseau que les autres citoyens, je prétendois être privilégié et jouir d'une condition plus heureuse.

Mais ce qui m'encourage surtout, c'est qu'en pensant à vous (et j'y pense à toute heure), je réfléchis combien je serois indigne de l'amitié fraternelle que vous me portez, si je venois à m'écarter de ces sentiments généreux, qui non-seulement se peignent sur vos traits et dans vos discours, ce qui vous est commun avec bien d'autres, mais dont on retrouve encore l'empreinte dans toutes vos démarches et jusque dans vos moindres actions, ce qui certes n'est donné qu'à un petit nombre d'hommes.

Aussi est-il gravé profondément dans mon cœur, et y restera-t-il toujours gravé, ce mot qui sortit l'autre jour de votre bouche. Quelqu'un vous rapporta devant moi que, dans une maladie peu dangereuse, je m'étois laissé abattre par la crainte de la mort, crainte puérile, eu égard à la circonstance. Je ne puis, disiez-vous, le croire à la légère d'un homme qui se dit mon frère, et qui s'honore de ce titre. Or,

jam indè à multis annis eventurum prævideram, quòdque ridendus mihi ipsi videar, magis quàm miserendus, si in tantis totiusque reipublicæ calamitatibus, cùm in eadem sim navi in quâ cæteri, præcipuâ quâdam immunitate, vitæque conditione gaudere velim.

At nihil me æquè ac illud confirmat, quòd quoties de te cogito (facio autem ferè assiduè), agnosco indignum fore me quem tu fraterno amore prosequi deberes, si ab eâ discederem animi magnitudine, quam in te admirabilem et propemodùm singularem non modò vultu et oratione præ te fers, quod tibi cum multis commune est, sed etiam quod paucis contingit, facto ipso totâque institutæ vitæ ratione testaris.